
1

GARD

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°30-2020-032

PUBLIÉ LE 13 MARS 2020



Sommaire

84_DREAL_Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement
d'Auvergne-Rhône-Alpes

30-2020-03-05-004 - Arrêté N° DREAL-SG-2020-03-05-31/30 du 5 mars 2020

portant

subdélégation de signature aux agents de la DREAL Auvergne-Rhône-Alpes

pour le

département du Gard (4 pages) Page 4

Ars Occitanie Nîmes
30-2020-03-10-001 - BEAUCAIRE 41-39 rue eugene vugne (2 pages) Page 9

D.T. ARS du Gard
30-2020-03-09-004 - Décision tarifaire provisoire portant fixation du forfait global de

soins pour 2020 de l'EHPAD LES JASSES (2 pages) Page 12

DDTM du Gard
30-2020-03-09-002 - Arrêté n°DDTM-SEF-2020-0050 portant autorisation de destruction
[...]
Vu l’arrêté  préfectoral  n°30-20190711-017  du  11  juillet  2019,  mettant  en  demeure  la
communauté d’Alès Agglomération de mettre en conformité le système d’assainissement de
Saint-Jean-du-Gard par rapport à l’arrêté préfectoral d’autorisation,  en mettant en place un
traitement tertiaire de désinfection du rejet de la station de traitement des eaux usées avant
rejet dans le Gardon ;

Vu le dossier portant à la connaissance du préfet le projet de mise en place d’un traitement
tertiaire  de désinfection  et  d’une déphosphatation  sur  la  station  de traitement  des eaux
usées  (STEU)  située  sur  la  commune  de  Saint-Jean-du-Gard,  et  les  modifications  des
prescriptions de l'arrêté susvisé, déposé par le déclarant en date du 22 juillet 2019 ;

Vu l’avis de l’agence régionale de Santé reçu en date du 14/10/2019 ;

Vu  la demande de compléments adressée à la communauté d’Alès Agglomération, reçue en
date du 31/10/2019 ;

Vu les  informations  complémentaires  au  dossier  fournies  en  réponse,  reçues  en  date  du
31/01/2020 ;

Vu l’arrêté préfectoral n°2018-12-18-B3-001 du 18 décembre 2018, portant constatation des
compétences de la communauté d’agglomération Alès Agglomération au 1er janvier 2019 ;

Vu  le  courrier  en  date  du  24/02/2020 adressé  au  pétitionnaire  pour  observation  sur  les
prescriptions spécifiques de l’arrêté préfectoral modificatif ;

Vu les observations émises par le pétitionnaire sur le projet d'arrêté préfectoral modificatif en
date du 02/03/2020 ;

2/10

DDTM du Gard - 30-2020-03-12-003 - ARRETE PREFECTORAL modifiant l'arrêté n°90-02-14 du 27 février 1990 portant déclaration d’utilité publique, au
titre des articles L 214-1 à L 214-6 du code de l'environnement, des travaux d’assainissement - extension d’une station d’épuration et l’autorisation de rejets sur
la commune de SAINT-JEAN-DU-GARD présenté par la communauté d’Alès Agglomération

21



Vu le rapport du Directeur Départemental des Territoires et de la Mer (SER) ;

Considérant que l’arrêté préfectoral  du 27 février 1990, autorisant le rejet de la station de
traitement  des  eaux  usées  (STEU)  de  Saint-Jean-du-Gard  dans  le  Gardon,  impose  un
abattement de la bactériologie des eaux traitées avant rejet dans le milieu récepteur ;

Considérant que la STEU n’est pas équipée de traitement tertiaire lui permettant de respecter
les niveaux de rejet bactériologiques prescrits ;

Considérant qu’en raison de l’usage de baignade du Gardon de Saint-Jean en aval du rejet, il
est nécessaire qu’un traitement de désinfection soit mis en place durant la période estivale, à
savoir du 1er mai au 30 septembre a minima ;

Considérant qu’un traitement du phosphore du rejet de la STEU permettrait d’améliorer son
impact sur la qualité des eaux du Gardon ;

Considérant que les modifications demandées ne sont pas de nature à remettre en cause les
performances de la station de traitement des eaux usées de la commune de Saint-Jean-du-
Gard au regard des objectifs de qualité du milieu récepteur ;

Considérant que le risque inondation a été pris en compte dans le projet par un calage des
nouveaux équipements vulnérables hors d’eau ;

Sur proposition du Directeur Départemental des Territoires et de la Mer du Gard ;

ARRETE
 

Article 1er : Bénéficiaire de l’autorisation

Le  bénéficiaire  de  l’autorisation  est  la  communauté  d’agglomération  Alès
Agglomération, bâtiment Atome, 2 rue Michelet, 30105 Alès, représentée par son président.

Article 2 : Modification des ouvrages

L’article  3 :  Conditions  techniques  imposées  à  l’établissement  des  ouvrages de
l’arrêté préfectoral du 27 février 1990 susvisé, est complété comme suit :

Les travaux autorisés modifiant les installations existantes comprennent :

• la mise en place d’un traitement tertiaire de déphosphatation, comprenant :

➢ la création d’une dalle de béton armé de 20 cm d’épaisseur avec forme de pente
et siphon de sol avec clapet anti-retour pour retour des égouttures en tête de station,
implantée à proximité immédiate du bassin d’anoxie, 
➢ l’installation d’une cuve verticale double peau de 5 m³ équipée d’un coffret de
dépotage  et  d’un  coffret  de  dosage  avec  1  +  1  pompes  doseuses  à  membranes,
protégée des eaux d’inondation par la création d’un muret périphérique de protection
dont l’arase s’élève à au moins 1,50 m au-dessus du TN (soit jusqu’à la cote de
178,24 m NGF), avec la mise en place des équipements de dépotage déportés en
façade de ce mur,

3/10

DDTM du Gard - 30-2020-03-12-003 - ARRETE PREFECTORAL modifiant l'arrêté n°90-02-14 du 27 février 1990 portant déclaration d’utilité publique, au
titre des articles L 214-1 à L 214-6 du code de l'environnement, des travaux d’assainissement - extension d’une station d’épuration et l’autorisation de rejets sur
la commune de SAINT-JEAN-DU-GARD présenté par la communauté d’Alès Agglomération

22



➢ la mise en place d’équipements de sécurité,
➢ la  création  des  canalisations  d’injection  de  réactif  et  de  retour  en  tête  des
égouttures,
➢ les raccordements aux réseaux (électricité, eau potable),
➢ le raccordement à la télésurveillance,

• la mise en place d’un traitement tertiaire de désinfection du rejet, comprenant :

➢ la création d’une dalle sur pilotis,  accolée à la terrasse d’accès au bâtiment
d’exploitation ; le niveau supérieur de la dalle est calé au-dessus de la cote des plus
hautes eaux, à la cote de 178,40 m NGF,
➢ la création d’un poste de refoulement (PR) alimenté par les eaux en sortie du
clarificateur via une canalisation gravitaire, le poste est équipé de 3 pompes (2+1 en
secours) munies de variateurs de vitesse, permettant de relever un débit de 180 m³/h ;
le poste de relevage est étanche ou son arase est calée au-dessus de la cote des plus
hautes eaux (178,05 m NGF) ;  ses équipements sensibles (armoire électrique) sont
déportés et mis hors d’eau sur la dalle sur pilotis,
➢ le déplacement du préleveur avec création d’un regard de prélèvement juste en
amont du canal de comptage,
➢ la mise en place d’un filtre  à tamis  en inox de maille  30  µm,  équipé d’un
système de rétro-lavage à partir des eaux filtrées et d’un by-pass,
➢ la mise en place d’un réacteur UV en inox équipé de 16 lampes totalisant une
puissance totale de 2400 W, fonctionnant du 1er mai au 30 septembre. Afin de garantir
l’efficience et la continuité du traitement de désinfection par UV : 

- le réacteur UV est équipé d’un dispositif de contrôle en continu de la dose d’UV
appliquée,  d’un  dispositif  de  contrôle  de  la  marche/arrêt  des  lampes  et  d’un
dispositif  autonettoyant  automatique  des  lampes,  avec  alarme  transmise  au
personnel d’astreinte en cas de dose UV insuffisante et/ou de lampe hors service ; 
- un stock de lampes de rechange est conservé et immédiatement disponible sur
site ou chez l’exploitant, dans ce dernier cas, sous réserve d’être mobilisable en
moins de 24h ;
-  ces  équipements  sont  dimensionnés  pour  accepter  les  débits  de  pointe  de  la
STEU ;
- une prise d’échantillons est aménagée en sortie du traitement de désinfection,

➢ une recirculation entre la sortie et l’entrée des UV pour éviter une surchauffe
des lampes en cas de débit nul en entrée de station,
➢ une canalisation de renvoi gravitaire des effluents désinfectés vers le regard de
prélèvement de sortie,
➢ le raccordement à l’eau potable de la bouche incongelable du PR tertiaire.

• Les raccordements électriques et à la télésurveillance et la mise en place d’une 
armoire de commande dédiée aux nouveaux équipements dans le local existant.

Après modifications, l’installation comprend :

• un poste de relevage équipé de 2 pompes de temps sec de débit unitaire de 60 
m³/h et d’une pompe de temps de pluie de 180 m³/h, muni d’une surverse 
(déversoir d’orage en tête de station) rejetant dans le Gardon et équipé d’un 
dispositif de mesure permettant de comptabiliser et d’enregistrer en 

4/10

DDTM du Gard - 30-2020-03-12-003 - ARRETE PREFECTORAL modifiant l'arrêté n°90-02-14 du 27 février 1990 portant déclaration d’utilité publique, au
titre des articles L 214-1 à L 214-6 du code de l'environnement, des travaux d’assainissement - extension d’une station d’épuration et l’autorisation de rejets sur
la commune de SAINT-JEAN-DU-GARD présenté par la communauté d’Alès Agglomération

23



continu les débits déversés et connecté à un dispositif de télésurveillance 
avec alerte de l’exploitant,

• un dégrilleur automatique courbe de maille 25 mm,
• un dessableur-dégraisseur avec une cuve de stockage des graisses et une cuve 

de stockage des sables,
• un by-pass situé en aval des prétraitements,
• un bassin d’anoxie d’environ 285 m³ équipé d’un agitateur immergé,
• un bassin d’aération d’environ 685 m³ équipé de 3 turbines d’aération,
• un dégazeur,
• un clarificateur de 11,1 m de diamètre,
• un poste de recirculation-extraction des boues,
• un canal de comptage Venturi des effluents traités équipé d’un dispositif de  

mesure permettant de comptabiliser et d’enregistrer en continu les débits 
traités,

• un canal de comptage Venturi des eaux by-passées, rejetant dans le Gardon,  
équipé d’un dispositif de mesure permettant de comptabiliser et 
d’enregistrer en continu les débits déversés et connecté à un dispositif de 
télésurveillance avec alerte de l’exploitant,

• un stockage des boues dans un silo épaississeur et un traitement de 
déshydratation des boues par un filtre à bande,

• un traitement tertiaire de déphosphatation de type physico-chimique par 
injection de chlorure ferrique, raccordé à la télésurveillance, 

• un traitement tertiaire de désinfection du rejet par rayonnement ultraviolet 
précédé d’une préfiltration, 

• les raccordements électriques et à la télésurveillance des différents ouvrages,
• un local technique d’exploitation abritant les armoires de commande et la 

filière de traitement des boues,
• une clôture fermée avec portail d’accès.

Article 3 :  Modification des performances de rejet
L'article 4 :  Conditions techniques imposées aux rejets et à l’usage des ouvrages de

l'arrêté préfectoral du 27 février 1990 susvisé est modifié comme suit :

Pour assurer une bonne transmittance de l’eau nécessaire à l’efficacité du traitement
UV, le niveau de rejet pour les matières en suspension (MES) correspond aux caractéristiques
suivantes pour un échantillon moyen de 24 heures non décanté :

Paramètre Concentration maximale

MES

35 mg/l du 1er octobre au 30 avril

30 mg/l du 1er mai au 30 septembre

Les niveaux de rejet  fixés sur les autres paramètres physico-chimiques  cités dans
l’article 4 (DBO5, DCO) pour un échantillon moyen de 24 heures demeurent inchangés.

5/10

DDTM du Gard - 30-2020-03-12-003 - ARRETE PREFECTORAL modifiant l'arrêté n°90-02-14 du 27 février 1990 portant déclaration d’utilité publique, au
titre des articles L 214-1 à L 214-6 du code de l'environnement, des travaux d’assainissement - extension d’une station d’épuration et l’autorisation de rejets sur
la commune de SAINT-JEAN-DU-GARD présenté par la communauté d’Alès Agglomération

24



SANITAIRE

En raison de l’usage de baignade du Gardon en aval du rejet de la station d’épuration, un
traitement bactériologique par ultraviolets est mis en œuvre du 1er mai au 30 septembre. 

Les normes de rejet bactériologiques à respecter pendant cette période sont les suivantes :

Paramètre Valeur maximale

Escherichia coli (nombre / 100 ml) 100

Entérocoques intestinaux (nombre/ 100 ml) 100

Les autres éléments de l'article pré-cité demeurent inchangés.

Article 4 : Modification des obligations d'autosurveillance

L’article  15 :  Contrôle  des  installations,  des  effluents  et  des  eaux  réceptrices de  l'arrêté
préfectoral du 27 février 1990 susvisé est modifié comme suit :

Ce contrôle s’effectue comme suit :

- Obligations d’autosurveillance :

Le bénéficiaire  assure l’autosurveillance de la  qualité  des  eaux avant  rejet  dans  le  milieu
naturel. Cette autosurveillance comprend une analyse des eaux usées avant et après traitement.
Le prélèvement est effectué proportionnellement au débit sur une période de 24 heures. Les
analyses  concernent  les  paramètres  suivants :  pH,  débit,  température,  MES,  DBO5, DCO,
NH4, NTK, NO2, NO3, Ptot. 
L’ensemble des analyses est effectué par un laboratoire agréé par le service chargé de la police
de l’eau et l’Agence de l’Eau.
Les analyses en entrée et en sortie de station sont réalisées selon le programme suivant : 

Paramètres Fréquence des mesures 

– Débit (en entrée et en sortie) – En continu

– pH

– 1 fois par mois

– Température

– DBO5

– DCO

– MES 

– NH4 

–  4 fois par an (trimestrielles)

– NTK

– NO2

– NO3

– Ptot

– Boues produites* – 1 fois par mois (quantité mensuelle)

– Siccité des boues produites – 1 fois par mois

* quantité de matières sèches 

6/10

DDTM du Gard - 30-2020-03-12-003 - ARRETE PREFECTORAL modifiant l'arrêté n°90-02-14 du 27 février 1990 portant déclaration d’utilité publique, au
titre des articles L 214-1 à L 214-6 du code de l'environnement, des travaux d’assainissement - extension d’une station d’épuration et l’autorisation de rejets sur
la commune de SAINT-JEAN-DU-GARD présenté par la communauté d’Alès Agglomération

25



Par ailleurs, un suivi de la qualité microbiologique du rejet est réalisé, de manière renforcée (à
raison de deux mesures par mois du 1er mai au 30 septembre) pendant les deux premières
saisons estivales qui suivent la mise en service de l'ouvrage, puis allégé ensuite à une mesure
par mois pendant la même période, si les résultats s'avèrent satisfaisants.

- Conditions de conformité :

La  conformité  des  résultats  des  bilans  d’autosurveillance  s’établit  pour  chacun  des
échantillons moyens de 24 heures non décantés.

- Informations d’autosurveillance complémentaires :

Le bénéficiaire recueille les informations d'autosurveillance complémentaires suivantes, selon
les modalités précisées dans le tableau suivant :

Objet de l'autosurveillance Paramètres à mesurer

– Déversoir en tête de station 
(point A2) – Mesure et enregistrement en continu des 

débits rejetés dans le milieu récepteur– By-pass intermédiaire (point 
A5)

– Boues évacuées – Quantité brute, quantité de matières sèches, 
qualité et destination

– Déchets et sous-produits (refus
de dégrillage)

– Nature, quantité et destination

– Consommation d'énergie – Relevé annuel du compteur électrique

– Consommation de réactifs – Quantité annuelle de réactifs consommés sur 
file eau (chlorure ferrique) et file boue 

- Suivi du milieu récepteur     :

- Un contrôle est effectué par des prélèvements dans les eaux réceptrices, en 2 points
situés en amont et en aval du point de rejet, à la fréquence trimestrielle.

Les  analyses  concernent  les  paramètres  suivants :  pH,  température,  MES,  DBO5,
DCO, NH4, NTK, NO2, NO3, Ptot. 

L’ensemble des analyses est effectué par un laboratoire agréé par le service chargé de
la police de l’eau et l’Agence de l’Eau.  

- Un contrôle des paramètres bactériologiques est effectué par des prélèvements dans
les eaux réceptrices, en 2 points situés en amont et  en aval du point de rejet,  à la même
fréquence que les analyses bactériologiques du rejet pendant la période de fonctionnement du
système de désinfection.

Les  analyses  concernent  les  paramètres  suivants : Escherichia  coli,  entérocoques
intestinaux. 

L’ensemble des analyses est effectué par un laboratoire agréé par l’agence régionale
de santé.

7/10

DDTM du Gard - 30-2020-03-12-003 - ARRETE PREFECTORAL modifiant l'arrêté n°90-02-14 du 27 février 1990 portant déclaration d’utilité publique, au
titre des articles L 214-1 à L 214-6 du code de l'environnement, des travaux d’assainissement - extension d’une station d’épuration et l’autorisation de rejets sur
la commune de SAINT-JEAN-DU-GARD présenté par la communauté d’Alès Agglomération

26



- Transmission des résultats   :

Le bénéficiaire transmet les résultats de l'autosurveillance au service en charge de la
police de l'eau et à l'agence de l'eau en les déposant au format SANDRE sur le portail de